
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

QUARTA FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2016. EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 881 - ANO: XI                   3 Pág(s)  
 

 

 
Página 2 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

- Lilia Lúcia Penafiel, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Chefe de Divisão 
de Cultura, CC – 08, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, referente ao 
período aquisitivo de 01.08.2015 a 01.08.2016, com efeitos retroativos a 
22.09.2016; 
- Márcia da Silva Ferreira Rigolin, férias de 30 dias, ocupante do cargo de 
Servente de Limpeza, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe I - 
Grau A - Nível 2, lotada na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo 
de 26.02.2015 a 26.02.2016, com efeitos retroativos a 31.10.2016; 
- Maria Aparecida dos Santos Souza, férias de 30 dias, ocupante do cargo de 
Servente de Limpeza, 
Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe I - Grau A - Nível 1, lotada 
na Secretaria da Assistência Social, referente ao período aquisitivo de 
31.12.2014 a 31.12.2015, com efeitos retroativos a 01.11.2016; 
- Renan Felipe da Silva Lima, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Assistente 
de Administração, Grupo Ocupacional Técnico Operacional e Administrativo, 
Classe XI - Grau A - Nível 1 , lotado na Secretaria da Administração, referente 
ao período aquisitivo de 11.08.2015 a 11.08.2016, com efeitos retroativos a 
01.11.2016; 
- Ronise Schiavoni Basaglia, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Psicóloga, 
Grupo Ocupacional Profissional, Classe I - Grau A - Nível 1, lotada na Secretaria 
da Assistência Social, referente ao período aquisitivo de 02.04.2015 a 
02.04.2016, com efeitos retroativos a 01.11.2016; 
- Vagner Ferreira de Sousa, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Guardião 
de Bens Públicos, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe I - Grau 
A - Nível 1, lotado na Secretaria da Assistência Social, referente ao período 
aquisitivo de 11.08.2015 a 11.08.2016, com efeitos retroativos a 20.10.2016; 
- Valdir Rafael Rosa, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Motorista, Grupo 
Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe VII - Grau A - Nível 1, lotado na 
Secretaria de Viação e Serviços Rurais, referente ao período aquisitivo de 
11.08.2015 a 11.08.2016, com efeitos retroativos a 13.10.2016. 
PUBLIQUE-SE                           REGISTRE-SE                 CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos oito dias do mês de novembro 
de 2016.    
NERI WANDERLIND 
Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 307/2016 
SÚMULA: CONCEDE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDORES. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E 
Conceder licença prêmio aos servidores, conforme segue: 
- Débora Luciana Batista, licença prêmio de quarenta e dois dias, ocupante do 
cargo de Professora, 20H, N – C, Classe 3, lotada na Secretaria da Educação e 
Cultura, referente ao período aquisitivo de 19.04.2010 a 19.04.2015, com efeitos 
retroativos a 07.11.2016; 
- Edinéia Silvana de Melo, licença prêmio de trinta dias, ocupante do cargo de 
Professora, 20H, N – C, Classe 6, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, 
referente ao período aquisitivo de 01.07.2004 a 01.07.2009, com efeitos a partir 
de 16.11.2016; 
- Elizabete de Fátima Souza, licença prêmio de trinta dias, ocupante do cargo de 
Servente de Limpeza, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe I - 
Grau A - Nível 3, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, referente ao 
período aquisitivo de 15.02.2010 a 15.02.2015, com efeitos retroativos a 
07.11.2016; 
- Hilda dos Santos, licença prêmio de trinta dias, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Serviços Diversos, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe I - 
Grau A - Nível 2, lotada na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo 
de 24.05.2010 a 24.05.2015, com efeitos retroativos a  07.11.2016; 
- Josimara Bertussi Camargo Silvério, licença prêmio de trinta e quatro dias, 
ocupante do cargo de Servente de Limpeza, Grupo Ocupacional Operacional e 
de Apoio - Classe I - Grau A - Nível 2, lotada na Secretaria da Educação e 
Cultura, referente ao período aquisitivo de 01.07.2009 a 01.07.2014, com efeitos 
retroativos a 25.10.2016; 
- Maria Aparecida Bezerra Soares, licença prêmio de sessenta dias, ocupante do 
cargo de Professora, 20H, N - C, Classe 6, lotada na Secretaria da Educação e 
Cultura, referente ao período aquisitivo de 01.07.2009 a 01.07.2014, com efeitos 
retroativos a 17.10.2016; 
- Neide Aparecida Audácio, licença prêmio de sessenta e seis dias, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Diversos, Grupo Ocupacional Operacional e de 
Apoio - Classe I - Grau A - Nível 2, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, 
referente ao período aquisitivo de 01.07.2004 a 01.07.2009, com efeitos 
retroativos a 13.10.2016; 
- Rosana de Fátima dos Santos, licença prêmio de trinta dias, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Serviços Diversos, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - 
Classe I - Grau A - Nível 2, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, 
referente ao período aquisitivo de 01.07.2009 a 01.07.2014, com efeitos a partir 
de 17.11.2016; 

- Roseli Aparecida do Nascimento, licença prêmio de noventa dias, ocupante do 
cargo de Merendeira, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe I - 
Grau A - Nível 2, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, referente ao 
período aquisitivo de 10.05.2010 a 10.05.2015, com efeitos retroativos a 
17.10.2016. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos oito dias do mês de novembro 
de 2016. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 308/2016 
SÚMULA: Dispõe sobre a nomeação de Gestor para o Fundo Municipal dos 
Direitos do Idoso. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1885/2011 e o 
Decreto 089/2016: 
R E S O L V E 
I – Nomear a Senhora Eliane Omori Duarte – Secretária da Assistência Social, 
como Gestora do Fundo Municipal dos Direitos do Idoso. 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt aos nove dias do mês de novembro 
do ano de 2016. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO N.º 3270/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 203/2016 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
Objeto da Licitação: Contratação de serviços mecânicos para os veículos da 
frota municipal 
Modalidade: Pregão n.º 203/2016. 
Critério de Julgamento: Menor Preço Por Item. 
Data do julgamento: 31 de outubro de 2016 às 09 horas. 
Data de Adjudicação: 07 de novembro de 2016.  
Data de Homologação: 07 de novembro de 2016. 
EMPRESAS VENCEDORAS E VALORES: 
A.N. DA SILVA DIESEL – ME, CNPJ Nº 04.295.514/0001-72; 
Valor: R$-130.237,00 (cento e trinta mil duzentos e trinta e sete reais). 
C A CARDOSO DE ARAÚJO – ME, CNPJ Nº 05.121.904/0001-99; 
Valor: R$-149.187,00 (cento e quarenta e nove mil cento e oitenta e sete reais). 
IVAN ROCATELI – ME, CNPJ Nº 18.809.030/0001-09; 
Valor: R$-74.061,00 (setenta e quatro mil e sessenta e um reais). 
J F CASTILHO – AUTO MECANICA LTDA – ME, CNPJ Nº 09.658.710/0001-88; 
Valor R$-81.895,00 (oitenta e um mil oitocentos e noventa e cinco reais). 
L S MENDES – MECÂNICA – ME, CNPJ Nº 09.502.846/0001-02; 
Valor R$-47.940,00 (quarenta e sete mil novecentos e quarenta reais). 
RENAN DE OLIVEIRA COGINOTTI 06141842909, CNPJ Nº 17.775.338/0001-
18; 
Valor R$-45.915,00 (quarenta e cinco mil novecentos e quinze reais). 
Ubiratã - Paraná, 07 de novembro de 2016. 
MUNICIPIO DE UBIRATÃ 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito  

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 36/2016 
PROCESSO N.º 3270/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 203/2016 
Objeto: Contratação de serviços mecânicos para os veículos da frota municipal. 
Contratante: Município de Ubiratã, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
Contratada: A.N. DA SILVA DIESEL – ME, CNPJ Nº 04.295.514/0001-72. 
Valor: R$-130.237,00 (cento e trinta mil duzentos e trinta e sete reais). 
Data de início da vigência do Contrato: 07 de novembro de 2016. 
Prazo de Vigência: Doze meses a contar da data de inicio da vigência da Ata de 
Registro de Preços. 
Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

QUARTA FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2016. EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 881 - ANO: XI                   3 Pág(s)  
 

 

 
Página 3 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 37/2016 
PROCESSO N.º 3270/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 203/2016 
Objeto: Contratação de serviços mecânicos para os veículos da frota municipal. 
Contratante: Município de Ubiratã, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
Contratada: C A CARDOSO DE ARAÚJO – ME, CNPJ Nº 05.121.904/0001-99. 
Valor: R$-149.187,00 (cento e quarenta e nove mil cento e oitenta e sete reais). 
Data de início da vigência do Contrato: 07 de novembro de 2016. 
Prazo de Vigência: Doze meses a contar da data de inicio da vigência da Ata de 
Registro de Preços. 
Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 38/2016 
PROCESSO N.º 3270/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 203/2016 
Objeto: Contratação de serviços mecânicos para os veículos da frota municipal. 
Contratante: Município de Ubiratã, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
Contratada: IVAN ROCATELI – ME, CNPJ Nº 18.809.030/0001-09. 
Valor: R$-74.061,00 (setenta e quatro mil e sessenta e um reais). 
Data de início da vigência do Contrato: 07 de novembro de 2016. 
Prazo de Vigência: Doze meses a contar da data de inicio da vigência da Ata de 
Registro de Preços. 
Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 39/2016 
PROCESSO N.º 3270/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 203/2016 
Objeto: Contratação de serviços mecânicos para os veículos da frota municipal. 
Contratante: Município de Ubiratã, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
Contratada: J F CASTILHO – AUTO MECANICA LTDA – ME, CNPJ Nº 
09.658.710/0001-88. 
Valor R$-81.895,00 (oitenta e um mil oitocentos e noventa e cinco reais). 
Data de início da vigência do Contrato: 07 de novembro de 2016. 
Prazo de Vigência: Doze meses a contar da data de inicio da vigência da Ata de 
Registro de Preços. 
Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 40/2016 
PROCESSO N.º 3270/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 203/2016 
Objeto: Contratação de serviços mecânicos para os veículos da frota municipal. 
Contratante: Município de Ubiratã, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
Contratada: L S MENDES – MECÂNICA – ME, CNPJ Nº 09.502.846/0001-02. 
Valor R$-47.940,00 (quarenta e sete mil novecentos e quarenta reais). 
Data de início da vigência do Contrato: 07 de novembro de 2016. 
Prazo de Vigência: Doze meses a contar da data de inicio da vigência da Ata de 
Registro de Preços. 
Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 41/2016 
PROCESSO N.º 3270/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 203/2016 
Objeto: Contratação de serviços mecânicos para os veículos da frota municipal. 
Contratante: Município de Ubiratã, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
Contratada: RENAN DE OLIVEIRA COGINOTTI 06141842909, CNPJ Nº 
17.775.338/0001-18. 
Valor R$-45.915,00 (quarenta e cinco mil novecentos e quinze reais). 
Data de início da vigência do Contrato: 07 de novembro de 2016. 
Prazo de Vigência: Doze meses a contar da data de inicio da vigência da Ata de 
Registro de Preços. 
Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO N.º 3271/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 204/2016 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
Objeto da Licitação: Aquisição de baterias para a frota municipal 
Modalidade: Pregão n.º 204/2016. 
Critério de Julgamento: Menor Preço Por Item. 
Data do julgamento: 31 de outubro de 2016 às 14 horas. 
Data de Adjudicação: 08 de novembro de 2016.  
Data de Homologação: 08 de novembro de 2016. 
EMPRESA VENCEDORA E VALOR: 
ULISSES MARCON – ME, CNPJ Nº 76.308.394/0001-01; 

Valor: R$-37.860,00 (trinta e sete mil oitocentos e sessenta reais). 
Ubiratã - Paraná, 08 de novembro de 2016. 
MUNICIPIO DE UBIRATÃ 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito  

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 43/2016 
PROCESSO N.º 3271/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 204/2016 
Objeto: Aquisição de baterias para a frota municipal. 
Contratante: Município de Ubiratã, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
Contratada: ULISSES MARCON – ME, CNPJ Nº 76.308.394/0001-01. 
Valor: R$-37.860,00 (trinta e sete mil oitocentos e sessenta reais). 
Data de início da vigência do Contrato: 08 de novembro de 2016. 
Prazo de Vigência: Doze meses a contar da data de inicio da vigência da Ata de 
Registro de Preços. 
Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

 

TERMO DE AVALIAÇÃO 
 

 

TERMO DE AVALIAÇÃO 
Nós, abaixo assinados, Reginaldo da Silva Retamero, Lázaro Inácio de Souza, 
Gerson Anderson Pelegati de Moraes e Pedro da Silva Alves membros da 
comissão especial para avaliar bens imóveis do Município, constituída pela 
Portaria 070/2016, informamos após reanálise o valor dos imóveis para o leilão: 

Lote Único - Residencial Parque do Lago 

Item Matrícula Imóvel Área m² Valor Mínimo 

1 26.198 Lote de Terras n° 03, Quadra 23 378,16 26.244,00 

2 26.199 Lote de Terras n° 04, Quadra 23 289,26 26.244,00 

3 26.208 Lote de Terras n° 13, Quadra 23 250,00 20.412,00 

4 26.236 Lote de Terras n° 28, Quadra 24 275,00 26.244,00 

5 26.237 Lote de Terras n° 29, Quadra 24 275,00 26.244,00 

6 26.238 Lote de Terras n° 30, Quadra 24 275,00 26.244,00 

7 26.210 Lote de Terras n° 02, Quadra 24 246,27 20.412,00 

8 26.265 Lote de Terras n° 25, Quadra 25 275,00 26.244,00 

9 26.285 Lote de Terras n° 18, Quadra 26 275,00 26.244,00 

10 26.286 Lote de Terras n° 19, Quadra 26 275,00 26.244,00 

11 26.289 Lote de Terras n° 01, Quadra 27 337,63 29.160,00 

12 26.290 Lote de Terras n° 02, Quadra 27 276,03 26.244,00 

13 26.304 Lote de Terras n° 16, Quadra 27 275,00 26.244,00 

14 26.305 Lote de Terras n° 17, Quadra 27 275,00 26.244,00 

Ubiratã, 09 de novembro de 2016. 
Reginaldo da Silva Retamero                          Lázaro Inácio de Souza 
Gerson Anderson Pelegati de Moraes               Pedro da Silva Alves 

 

 
 

EXPEDIENTE 

Jornal Oficial Eletrônico Município de Ubiratã 

Prefeito do Município: Haroldo Fernandes Duarte 

Setor Responsável: Gabinete do Prefeito 

Redação e Administração:  

Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852  

CEP. 85.440-000 - Ubiratã/Paraná  

e-mail: legislar@ubirata.pr.gov.br  

Fone: (44)3543-8000  

Fax: (44)3543-3597 

 

 
 

 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
mailto:legislar@ubirata.pr.gov.br



